[bookmark: _Hlk131016950]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН
ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	Об отчете главы администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области за 2022 год

	Принято на 12 заседании
Покровского сельского Совета
народных депутатов
«24» марта 2023 г. № 39

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главойадминистрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района отчет о его деятельности и деятельности администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района за 2022 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Покровским сельским Советом народных депутатов,Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет главы администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области Фроловой Елены Николаевныо результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области за 2022 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Покровским сельским Советом народных депутатов согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать деятельность главы администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской областиФроловой Е.Н.и деятельность администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области за 2022год, в том числе по решению вопросов, поставленных Покровским сельским Советом народных депутатов Орловской области удовлетворительной.

3. Настоящее решение и отчет главы администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области разместить на официальном сайте администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ПредседательПокровского
сельского Совета народных депутатов				Е.Н. Фролова
Приложение к решению
 Совета народных депутатов
от 24.03.2023  № 39

ОТЧЕТ
главы администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области за 2022 год

Добрый день, уважаемые жители Покровского сельского поселения, депутаты и гости!
Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения, и другими правовыми актами, в том числе и решений Совета депутатов поселения.
В соответствии с действующим законодательством главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе и поставленных задачах на 2023 год.
Немного расскажу об общей информации о нашем поселении. В состав Покровского сельского поселения входят 8 населенных пунктов: д. Протасово, д. Карпово, с. Щербачи, с. Покровское, д. Березовка, д. Сойминово, д. Медвежье и д. Кукуй.
На территории поселения зарегистрировано 381 человек. Состав жителей сельского поселения многонационален, всего на территории сельского поселения проживает более 6 национальностей.  В 2022 году в сельском поселении родилось 2 человека, умерло 9 человек. В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью.
Это вызывает особуюобеспокоенность и администрация района и поселения принимает меры направленные на закрепление молодежи на местах.
Администрация поселения, депутатский корпус, общественные организации, все мы стремимся быть ближе к людям, своевременно оказывать муниципальные услуги жителям на основании утвержденных регламентов, которые размещены на едином портале государственных услуг и могут предоставляться также в электронном виде.
Администрация поселения тесно взаимодействует с депутатским корпусом Покровского сельского поселения. На сегодня у нас депутатский корпус состоит из 7 депутатов.
За 2022 год депутатами принято решений по ключевым вопросам развитие местного самоуправления, в том числе:
-Отчет Главы Покровского с\п за 2021 год
- О внесении изменений в решение «О бюджете Покровского сельского поселения на 2022 год»
- Изменения в Устав Покровского сельского поселения и др.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период разработано и принято37 постановлений администрации сельского поселения, 30 распоряжений, утверждено 22 решения Совета депутатов Покровского сельского поселения.
В поселении особое внимание уделяем обращениям граждан.  Всего за 2022 год поступило 5 устных обращений. Вопросы в обращениях касались части содержания дорог, водоснабжения населенных пунктов и др.Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы от организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам.
В течении 2022 года в администрацию сельского поселения поступило и рассмотрено 289 различной корреспонденций. В различные инстанции оправлено исходящей корреспонденции 257 писем на запрашиваемую информацию. За истекший год выдано 49 различных справок из похозяйственных и домовых книг, о состоянии лицевого счета и др.,11 характеристик с места жительства.
В соответствии с действующим законодательством на администрацию возложены также государственные полномочия по совершению нотариальных действий. В 2022 году было совершено 4 нотариальных действия по предоставлению интересов по оформлению земельных участков, получения арендных платежей и др.
Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт администрации сельского поселения в сети Интернет, где каждый может ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета народных депутатов Покровского сельского поселения, и многое другое. О событиях в поселении вам расскажут странички в социальных сетях «Одноклассники», «В контакте». Уверена, что все эти ресурсы позволяют делать работу администрации более открытой.
Исполнение бюджета Покровского сельского поселения:
Решением Совета народных депутатов Покровского сельского поселения от 30.12.2021 № 10 «О бюджете Покровского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», утвержден бюджет на 2022 год.
Бюджетная политика Покровского сельского поселения в период за 2022 года была направлена на решение задач и поручений Совета народных депутатов.
[bookmark: _GoBack]Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.
За 2022 год в бюджет Покровского сельского поселения Краснозоренского района поступило 2361374,51 рублей, в том числе собственные доходы 1504604,51 рублей. По итогам 2022 года расходы бюджета Покровского сельского поселения Краснозоренского района составили 2429732,21 рублей.
         Бюджетные средства распределились следующим образом:
Руководствуясь п.6 ст. 52 ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления РФ» от 06.10.2003 г №131-ФЗ и п.6. ст. 46 Устава Покровского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области, предоставляем сведения об исполнении бюджета Покровского сельского поселения за 2022 год.
Всего получено доходов в бюджет поселения – 2361,3 тыс. рублей.
Поступления в разрезе источников сложились следующим образом:
Налог на доходы физических лиц -35,1 тыс. руб.,
Единый сельскохозяйственный налог – 343,5 тыс. руб.,
Налог на имущество физических лиц - 4,0 тыс. руб.,
Земельный налог –1128,0 тыс. руб.,
Государственная пошлина – 1,1 тыс. руб.,
Субсидии, субвенции и иные трансферты – 847,6 тыс.руб.,
Доходы от арендной платы -2,0 тыс.руб.
Расходы по бюджетной классификации составили – 2429,7 тыс. руб.
Расходование по разделам бюджетной классификации сложилась следующим образом:
Общегосударственные вопросы –1656,5 тыс. руб.,
Национальная оборона –58,6 тыс. руб.,
Национальная экономика – 552,3 тыс. руб.,
Жилищно-Коммунальное хозяйство – 28,5 тыс. руб.,
Культура и Кинематография – 133,8 тыс. руб.,
Социальная политика – 0 тыс. руб.,
Физическая культура и спорт – 0 тыс. руб.
Администрацией сельского поселения продолжается работа по взысканию задолженности по налогам с физических и юридических лиц.

Благоустройство Покровского сельского поселения
В отчетном году работа администрации была направлена на исполнение собственных полномочий, переданных государственных полномочий, реализацию муниципальных программ. Основным направлением деятельности администрации является благоустройство в границах поселения мест общего пользования, содержание внутри поселковых автодорог, организация и проведение праздничных и досуговых мероприятий на территории сельского поселения. В 2021 году выполнены следующие работы и мероприятия по благоустройству территории поселения:в зимний период очистка внутри поселковых дорог от снега и обработка противогололёдными средствами, в теплое время года – велась работа по отсыпке дорог отсевом, грейдирование, ямочный ремонт дорожного покрытия и окашивание обочин от сорной растительности. Весной проводился месячник чистоты для наведения порядка на территории поселения. В субботниках по наведению санитарного порядка, высадке саженцев деревьев, приняли участие сотрудники администрации, школ и жители поселения.
Проводилась уборка, и косметический ремонт и поддерживались в надлежащем состоянии общественные территории: кладбища и памятные знаки, убирали мусор и несанкционированные свалки, проводилась санитарная вырубка и обрезка древесно-кустарниковой растительности на территории поселения.  С весны и до поздней осени велось выкашивание сорной растительности на общественных территориях. Особое внимание администрация поселения уделяет содержанию воинских захоронений, памятных знаков. К 77 годовщине Победы в Великой Отечественной войне проведена активная работа по ремонту и благоустройству воинских захоронений, памятников, и обелисков советским воинам-освободителям, данные работы продолжались и в течение всего года.
Администрацией поселения, совместно с представителями районной администрации, неоднократно проводились рейды с целью выявления нарушений правил благоустройства Покровского поселения, после выявленных замечаний, многие жители навели порядок.
В течении весенне-летнего периода на территории поселения проводились работы по благоустройству, произведена уборка и обустройство мест захоронения, завезен песок на местные кладбища. Регулярно производим, в соответствии с программой благоустройства, уборку закрепленных территорий в черте населенных пунктов, производим окос сорной растительности в общественных местах и на обочинах дорог.
Жителям поселения постоянно доводится информация о работе администрации Покровского сельского поселения, разъясняются правила пожарной безопасности, о запрете выжигания сухой растительности и мусора, о необходимости соблюдения правил благоустройства и содержания домашних животных, о запрете купания и по многим другим злободневным вопросам.Ведется профилактическая работа по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, по укреплению межнационального согласия и   повышенной бдительности.
На территории Покровского сельского поселения активно работают все бюджетные организации –  школы, ФАПы, отделения почтовой связи, обеспечивая всех жителей нашего поселения необходимыми доступными услугами для обеспечения жизнедеятельности.
В памятные даты (23 февраля, 9 мая, 5 августа и на день освобождения Краснозоренского района от немецко-фашистских захватчиков) были организованы митинги и возложение венков к памятникам погибших воинов и памятным знакам Покровского сельского поселения.
О перспективах поселения на 2023 год:
Уважаемые присутствующие, на территории нашего поселения есть еще немало вопросов, над которыми нам предстоит работать. Мы их будем решать с учетом складывающейся ситуации и финансовыми возможностями, в тесном сотрудничестве с администрацией района, руководителями хозяйств  и с Вами, уважаемые депутаты.
Главными задачами администрации поселения в 2023 году остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Покровского сельского поселения и другими федеральными правовыми актами. Прежде всего, это:
- работа по исполнению бюджета поселения;
- работа по благоустройству территории населенных пунктов;
- работа по содержанию дорог.
Я выражаю благодарность  депутатскому корпусу Покровского сельского поселения, руководителям всех организаций и учреждений. Убеждена, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.
От лица администрации поселения хочу поблагодарить руководство Краснозоренского района, руководителей сельхозпредприятий и фермерских хозяйств, депутатов, всех жителей за совместную плодотворную работу.

Желаю всем здоровья, благополучия и мирного неба над головой, Благодарю за внимание!